

## اخبار



## واردات چای تنظیم بازار منوط به خرید داخل

رئیس سازمان چای کشور اعلام کرد: با دستور وزیر جهاد کشاورزی، واردات چای برای تنظیم بازار منوط به خرید بخشی از چای تولید داخل شده است.

به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، حبیب جهانساز گفت: با دستور وزیر جهاد کشاورزی مقرر شده است واردکنندگان باید برای واردات چای مورد نیاز تنظیم بازار بخشی از چای تولید داخل را خریداری کنند تا نگاه تأمین بازار بیشتر به سمت تأمین از منابع داخلی باشد.

وی اظهار کرد: اجرایی شدن این دستور به رونق صنعت چای و گردش مالی سریع تر کارخانجات فراوری کمک می‌کند، ضمن آنکه چای داخلی بیشتری در سبد خانوارها قرار می‌گیرد.

جهانساز تصریح کرد: نیاز سالانه کشور به چای خشک با احتساب ذخایر و رسوبات انباری حداکثر ۱۰۰ هزار تن است و نزدیک به ۳۰ درصد آن از طریق تولید داخلی و مابقی با واردات تأمین می‌شود.

وی ادامه داد: تمایل تجار ایرانی به واردات چای خارجی است در حالی که مردم و تولیدکنندگان تمایل به بازار و مصرف چای داخلی دارند و از این رو رویکرد تجار باید تغییر کند.

رئیس سازمان چای کشور ادامه داد: اگر اولویت تجار در مورد چای یا سایر محصولات تولید داخلی باشد، با مشکلات کمتری روبه‌رو خواهیم شد.

## سه‌میه‌بندی شکر تکذیب شد

مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی گفت: هیچ کمبودی در تولید و توزیع شکر وجود ندارد و سهمیه‌بندی این کالا نیز کذب است.

مسعود امراللهی ضمن تکذیب سهمیه‌بندی شکر گفت: هیچ‌گونه سهمیه‌بندی شکر در حوزه مصرف‌کننده، صنف و صنعت انجام نمی‌شود، زیرا شکر به اندازه کافی تولید و توزیع شده و هیچ کمبودی در تأمین این کالا نداریم.

وی ادامه داد: ۵۰ هزار تن شکر از طریق بخش خصوصی به استان‌ها تخصیص دادیم که در حال توزیع است. همچنین حدود ۶۲ هزار تن سهمیه هم توسط شرکت بازرگانی دولتی به استان‌ها داده شده که از این میزان هنوز ۳۰ هزار تن توسط مباشرین معرفی شده از جهاد استان‌ها جذب نشده است و این یعنی انتهایی در بازار وجود ندارد. مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی در پایان گفت: قیمت شکر بسته‌بندی هر کیلوگرم ۳۴ هزار تومان، شکر فله در کارخانه ۲۵ هزار و ۵۰۰ تومان و فله مصرف‌کننده نیز ۲۸ هزار تومان است.



عکس: ایرنا

## گندم؛ از واردات در دولت گذشته تا خودکفایی در دولت سیزدهم

جهش ۱۳۳ درصدی در افزایش تولید گندم به عنوان محصولی استراتژیک در حالی رخ داده است که در سال پایانی دولت دوازدهم تولید گندم از ۱۳ میلیون تن به ۸ میلیون تن کاهش یافت

می‌شد. کشور در ابتدای دهه ۹۰ در تولید گندم به خودکفایی رسیده بود اما دولت روحانی طی ۸ سال نگاه واقع‌بینانه‌ای به بخش کشاورزی و اهمیت آن در امنیت غذایی نداشت و همین مسأله باعث شد خودکفایی در تولید گندم به واردات ۷ میلیون تنی منجر گردد. ضمن اینکه در دولت قبل قیمت یابینی برای خرید به کشاورزان پرداخته می‌شد و از سوی دیگر پرداخت مطالبات آنها نیز با تأخیر انجام می‌گرفت که موجب دلسردی کشاورزان گردید.

**پرداخت مطالبات کشاورزان**  
دولت سیزدهم با تعیین نرخ منطقی ۱۳ هزار تومانی برای سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ و تلاش در تأمین بودجه و پرداخت مطالبات سعی کرده است تا نقدینگی کندمکاران برای شروع عملیات کاشت

از کشاورزان ادامه دارد، رقم نهایی خرید تضمینی به حدود ۱۰۵ میلیون تن خواهد رسید که در مقایسه با سال ۱۴۰۰ بیش از ۱۳۳ درصد افزایش را نشان می‌دهد. جهش ۱۳۳ درصدی در افزایش تولید گندم به عنوان محصولی استراتژیک در حالی رخ داده است که در سال پایانی دولت دوازدهم تولید گندم از ۱۳ میلیون تن به ۸ میلیون تن کاهش یافت. همچنین خرید تضمینی گندم از ۸۰۴ میلیون تن به ۷۰۴ میلیون تن افت کرد و همین موضوع موجب شد واردات این محصول استراتژیک به بیش از ۷ میلیون تن افزایش یابد. اینها همه در شرایطی است که طبق آمارها، کشور ما سالانه به حدود ۱۲ میلیون تن گندم نیاز دارد. از سوی دیگر در اثر نبود شفافیت در توزیع و مصرف، بخش قابل توجهی از گندم وارداتی و آرد یارانه‌ای نیز قاچاق

## صادرات ۴۸ میلیون یورویی پسته ایران به اروپا در نیمه نخست ۲۰۲۳



۱۵ میلیون و ۷۰۰ هزار یورو رسیده است. ایران در نیمه نخست سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۳۱ میلیون و ۶۰۰ هزار یورو پسته با پوست به اروپا صادر کرده بود. صادرات مغز پسته ایران به اتحادیه اروپا ۲ برابر صادرات پسته ایران به این اتحادیه بوده است. ایران در نیمه نخست سال جاری میلادی بالغ بر ۳۲ میلیون و ۳۰۰ هزار یورو مغز پسته به اروپا صادر کرده که این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش ۳۱ درصدی داشته است. ایران در نیمه نخست سال قبل ۴۷ میلیون یورو مغز پسته به

یورو استات اعلام کرد ایران در نیمه نخست سال جاری میلادی ۴۸ میلیون یورو پسته به اتحادیه اروپا صادر کرده که این رقم با کاهش ۳۹ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش داشته است. ایران در نیمه نخست سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۷۸ میلیون و ۶۰۰ هزار یورو پسته به این اتحادیه صادر کرده بود. براساس این گزارش صادرات پسته با پوست ایران به اروپا در ماه‌های ژانویه تا ژوئن ۲۰۲۳ با کاهش ۵۰ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به



است به طوری که واردات گندم در سال گذشته، یک میلیون و ۵۳۱ هزار و ۴۵۰ تن به ارزش ۶۲۱ میلیون و ۴۲۷ هزار و ۴۷۰ دلار بوده است که این میزان واردات از نظر ارزشی با کاهش ۴۴ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل روبه‌رو شده است. این حجم از کاهش واردات به خاطر افزایش تولید در واحد سطح در ایران رقم خورده است.

## رتبه ایران در میان کشورهای دارای کمترین گرسنه

براساس گزارش «گلوبال هانگر ایندکس»، ایران رتبه ۳۵ کشورهای دارای کمترین گرسنه را در بین ۲۰۰ کشور دارد و شاخص گرسنگی در محدوده LOW قرار گرفته است. به گزارش فائو (سازمان خواربار و کشاورزی ملل)، تعداد گرسنگان جهان ظرف یک سال، ۴۶ میلیون نفر و در مقایسه با سال ۲۰۱۹ میلادی، ۱۵۰ میلیون نفر بیشتر شده است. ۸۲۸ میلیون نفر در جهان گرسنه‌اند و ۳۰۱ میلیارد نفر، از عهده تأمین یک رژیم غذایی سالم برنمی‌آیند. در چنین وضعیتی از بحران جهانی، سال گذشته در ایران با همت و تدبیر دولت، ۷۰۵ میلیون تن گندم به صورت تضمینی از کشاورزان خریداری شد. امسال هم تاکنون، میزان خرید تضمینی گندم از مرز ۱۰ میلیون تن فراتر رفته است.

در دولت سیزدهم و در شرایطی که وزارت جهاد کشاورزی، خودکفایی در تولید بسیاری از محصولات کشاورزی و کالاهای اساسی از جمله گندم را در دستور کار قرار داده است، پنج رویکرد متمایز موجب تغییر وضعیت تولید این کالای راهبردی شده است. در مهم‌ترین گام، قیمت خرید تضمینی که تقریباً می‌توان مهم‌ترین علامت برای هدایت فعالان کشاورزی به سوی کشت گندم دانست، از ۵ هزار تومان به ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان تعیین شده است.

علاوه بر تعیین قیمت، کاهش ۴۵ درصدی قیمت کود و سم مورد نیاز کشاورزان از طریق یارانه دولتی، اجرای کشت قراردادی گندم در ۲۵۰ هزار هکتار اراضی کشاورزی، رشد ۳ میلیون تنی خرید تضمینی گندم در سال جاری، برآورد کاهش حدود ۲ میلیون تنی مصرف آرد با اصلاح یارانه‌های آرد و نان و کنترل قاچاق و مصرف در این عرصه نیز از دیگر اقدامات انجام شده دولت به شمار می‌رود که موجب شده در نخستین گام، چشم‌انداز خودکفایی در گندم برای سال آینده دور از دسترس نباشد.

## همکاری ایران و ازبکستان در حوزه علمی بخش کشاورزی توسعه می‌یابد



رئیس مرکز تجاری ایران و ازبکستان نیز با اشاره به ظرفیت‌های بزرگ سرمایه‌گذاری در کشور ازبکستان گفت: این مجموعه بیش از دو دهه است که فعالیت دارد و پرورش آبیژان از جمله ماهیان گرمابی در استان نوبای از مهم‌ترین فعالیت‌های این مرکز تجاری به شمار می‌رود. بنا بر این گزارش، سید مجتبی خیام‌نکویی در ادامه سفر به ازبکستان از خانه نوآوری این کشور بازدید کرد و با اشاره به توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان در ایران موفقیت این خانه نوآوری را در گرو آشنایی بیشتر با ظرفیت‌های فنی و علمی سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی دانست.

توسعه همکاری‌های علمی و فنی در زمینه کشاورزی تأکید کرد. به گزارش سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، معاون وزیر و رئیس این سازمان با اشاره به ظرفیت بالای سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی برای همکاری با مجتمع تجاری مرکز ایران و ازبکستان گفت: مؤسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور ظرفیت بالایی در سازمان است و با توجه به توانمندی که این مؤسسه دارد، می‌تواند مشاور خوبی در راستای توسعه ماهیان خاویاری باشد. مجتبی خیام‌نکویی همچنین بر سرمایه‌گذاری ایرانیان در زمینه کشاورزی خصوصاً انتقال دانش مینی‌تیوبر سیب‌زمینی تأکید کرد. در این دیدار

ایران و ازبکستان در حوزه علمی و فنی همکاری‌های خود را در بخش کشاورزی توسعه می‌دهند.

به گزارش مهر، مشارکت با همتایان بین‌المللی و همکاری با کشورهای رسک‌پذیری فعالیت‌ها را کاهش داده و نیاز نخواهد بود راه‌هایی که پیش‌تر از سوی کشورها مورد آزمون قرار گرفته است دوباره تجربه شود. توانمندی ایران در برخی حوزه‌های کشاورزی فرصت‌های خوبی در اختیار کشور قرار داده است تا به

گسترش مشارکت‌های بین‌المللی بپردازد. تضمین و تأمین امنیت غذایی یکی از مهم‌ترین موضوع‌های مطرح در بخش کشاورزی بوده است و کشورها در همکاری با یکدیگر ضمن بهبود روش‌های کشت می‌توانند در حوزه کشت فراسرزمینی نیز با یکدیگر همکاری داشته باشند. سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج از زیرمجموعه‌های وزارت جهاد ترویج کشاورزی، فعالیت‌های علمی و فنی این حوزه را برعهده داشته و به دنبال ارتقای روش‌های کشت در ایران است. رئیس سازمان تات در سفری که به تاشکند پایتخت ازبکستان داشت، در دیدار با رئیس مرکز تجاری ایران و ازبکستان بر